
Diário Oficial 
Cidade de São Paulo 

Ricardo Nunes- Prefeito 

- · A t d 2024 l\úmero 190 Sao Paulo, Terça-fe1ra, 13 de gos o e 

Atos do Executivo 

Gabinete do Prefeito 

DESPACHOS DO PREFEITO 

Documento: 108326395 I Despacho indeferido 

Processo: 6067.2019/0026266-7 

Interessado: CONSTRAN SA CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO- EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, inscrita no 
CNPJ sob o n° 61.156.568/0001-90 (Adv. Luciano Barbosa 
Theodoro, OAB/SP 168.365, Maria Carolina Viana Machado 
Pinheiro, 235.057, Alessandra Cristina Cavalcanti Sabino, 
OAB/RJ n° 112.384, Luisa Aparecida de Sousa Tenorio 
Macedo, OAB/RJ 442.054, Nathanael Almeida Pinto, OAB/SP 
319.586, Valéria da Silva, OAB/SP 218.501, Carolina Pinheiro, 
OAB/SP n° 235.057) 

Assunto: Aplicação de penalidade - Responsabilização de 
pessoa jurídica - Lei Federal12.846/13 - Recurso Hierárquico. 

DESPACHO: 

I - À vista dos elementos contidos no presente processo, em 
especial as manifestação da Controladoria Geral do Município 
(doc. 100437501), que adoto como razão de decidir, NEGO 
PROVIMENTO ao recurso interposto pela CONSTRAN S~ -
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO - EM RECUPERAÇAO 
JUDICIAL , mantendo, por consequência, as penalidades 
aplicadas pelo senhor Controlador Geral do Município por meio 
do Despacho contido no doc. 100437501 e 105423640, por seus 
próprios e bem lançados fundamentos, uma vez que não foram 
apresentados quaisquer fatos ou fundamentos jurídicos capazes de 
infirmar a legalidade da punição e das medidas questionadas. 

li- Publique-se, encaminhando-se a seguir os autos à CGM-G para 
as demais providências. 

São Paulo, 

RICARDO NUNES 

Prefeito 

Secretaria de Governo Municipal 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

Documento: 108510900 I Portaria 

Portaria SGM 151 de 12 de agosto de 2024 

Processo SEI 6012.2024/0019360-5 

Altera a Portaria PREF -66, de 13 de março de 2017 

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo 
Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 2°, inciso III, do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002, 

RESOLVE: 

Art. I o Alterar o inciso I, da Portaria PREF -66, de 13 de março de 
2017, e designar para integrar o Grupo de Gestão da Opera?ão 
Urbana Consorciada Faria Lima, instituído pelo artigo 17 da Le1 no 
13 .769, de 26 de janeiro de 2004, na qualidade de titular e 
suplente, respectivamente, e como representantes da Secretaria 
Municipal das Subprefeituras, as senhoras JULIANA HENRIQUE 
BEZERRA CHAVES, RF 751.110.8, e AMANDA TIEMI 
MORIKAWA, RF 881.145 .8 

Art. 2° Cessar, em consequência, a designação da senhora 
SANDRA REGINA FLACH, designada pela Portaria SGM 35, de 

28 de fevereiro de 2023, para integrar o referido Conselho. 

Art. 3° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de agosto 
de 2024. 

EDSON APARECIDO DOS SANTOS 

Secretário do Governo Munjcipal 

O seguinte documento publico integra este ato 108466890 

Documento: 108511361 I Portaria 

Portaria SGM no 152 de 12 de agosto de 2024 

Processo SEI 6011.2019/0000364-0 

Altera a a Portaria SGM-43, de 26 de março de 2019 

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo 
Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
em especial o disposto no Decreto n° 58.294, de 28 de junho de 
2018, 

RESOLVE: 

Art. 1 o Alterar os incisos V, XI, XXI, XXIII, XXIX, XXX, XXXI e 
XXXII da Portaria SGM-43, de 26 de março de 2019, e designar 
para compor os Comitês Gestores Regionais da Política Municipal 
Integrada pela Primeira Infância, criados pela Resolução 
01 /CGIPMIPI/2019, de 21 de fevereiro de 2019, os seguintes 
membros: 

"Art. 

V COMITÊ GESTOR REGIONAL DA POLÍTICA 
MUNICIPAL INTEGRADA PELA PRIMEIRA INFÂNCIA 
CASA VERDE 

NOME RF/RG SECRETARIA 

EDNEIA IZIDORIO XIMENES 790.229.8 SMADS TITULAR 

XI - COMITÊ GESTOR REGIONAL DA POLÍTICA 
MUNICIPAL INTEGRADA PELA PRIMEIRA INFÂNCIA 
IPIRANGA 

NOME RF/RG SECRETARIA 

MARILUCI LOPES GARCIA JAKUTIS 791 .701.5 SME 
TITULAR 

XXI - COMITÊ GESTOR REGIONAL DA POLÍTICA 
MUNICIPAL INTEGRADA PELA PRIMEIRA INFÂNCIA 
PERUS 

NOME RF/RG SECRETARIA 

ADELI FRANÇA BELOUS 777.81 0.4 SMADS TITULAR 

NELLYYOUSSIF MIOTTO 670.711.4 SMADS SUPLENTE 

XXIII - COMITÊ GESTOR REGIONAL DA POLÍTICA 
MUNICIPAL INTEGRADA PELA PRIMEIRA INFÂNCIA 
PIRITUBA/JARAGUÁ 

NOME RF/RG SECRETARIA 

ELTON HENRIQUE SILVA COSTA 795.460.3 SMADS 
TITULAR 

XXIX -COMITÊ GESTOR REGIONAL DA POLÍTICA 
MUNICIPAL INTEGRADA PELA PRIMEIRA INFÂNCIA SÉ 

NOME RF/RG SECRETARIA 

MARILUCI LOPES GARCIA JAKUTIS 791.701.5 SME 
TITULAR 

XXX - COMITÊ GESTOR REGIONAL DA POLÍTICA 
MUNICIPAL INTEGRADA PELA PRIMEIRA INFÂNCIA VILA 
MARIA/VILA GUILHERME 

NOME RF/RG SECRETARIA 

DIVANEIDE ALVES DA SILVA 889.140.1 SMADS TITULAR 

MARIA DE LOURDES DO CARMO 889.809.0 SMADS 
SUPLENTE 

FERNANDO AMARAL CARMO 784.140.0 SMS SUPLENTE 

XXXI - COMITÊ GESTOR REGIONAL DA POLÍTICA 
MUNICIPAL INTEGRADA PELA PRIMEIRA INFÂNCIA VILA 
MARIANA 

NOME RF/RG SECRETARIA 

MARILUCI LOPES GARCIA JAKUTIS 791.701.5 SME 
TITULAR 

XXXII - COMITÊ GESTOR REGIONAL DA POLÍTICA 
MUNICIPAL INTEGRADA PELA PRIMEIRA INFÂNCIA VILA 
PRUDENTE 

NOME RF/RG SECRETARIA 

MARILUCI LOPES GARCIA JAKUTIS 791.701.5 SME 
TITULAR 

Art. 2° Cessar, em consequência, as designações dos membros 
abaixo citados, para integrar os Comitês Gestores Regionais da 
Primeira Infância: 

NOME RF/RG SECRETARIA 

CAROLINA OLIVEIRA NUNES 891 .242.4 SMADS TITULAR 

DANIELA TAMIE KONIOSHI 803.331 .5 SME TITULAR 

CARINA MOREIRA MEDEIROS 823.538.4 SMADS 
SUPLENTE 

SUELI ROSA DE SANTANA AMARO 912.145.5 SMADS 
TITULAR 

BRUNA CAROLINA MONTEIRO DAL FABBRO 733.218.1 
SMADS TITULAR 

ROSÂNGELA GOMES SILVA 738.560.9 SMS TITULAR 

ELOÁ ORSI PINTO DOS SANTOS 806.893.3 SMS SUPLENTE 

SILVANA MAIÉSKI BARRADAS 888.804.3 SMADS 
SUPLENTE 

WILSON CARLOS SIMÕES DE OLIVEIRA 519.369.9 SMADS 
TITULAR 

Art. 3° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de agosto 
de 2024. 

Assinado digitalmente no padrão ICP-Brasil, nos termos do Decreto 62.177 de 24/02/2023, por ANGELO ANTONIO TIBURCIO MOTA- RF 727.806.3, em 13/08/2024 06:09. 

e049069
Realce


